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Tuusulan kunta on pyytänyt Keski-Uudenmaan alueelliselta vastuumu-
seolta lausuntoa Tuusulan osallistavan metsäsuunnittelun käsikirjasta 
sekä Tuomalansuon hoito- ja käyttösuunnitelmasta. Museo tarkastelee 
hanketta perustehtävänsä mukaisesti kulttuuriympäristöjen ja maise-
man, sekä arkeologian vaalimisen näkökulmasta ja lausuu kantanaan 
seuraavaa.

Tuomalansuon alue sijaitsee Tuusulanjärven itäpuolella. Se on noin 
250 hehtaarin kokoinen yhtenäinen metsäalue, joka toimii virkistysalu-
eena. Tuomalansuo on keidassuotyyppinen suoalue, jossa paikoin on 
jäljellä luonnontilaisen kaltaisia osia, mutta pääosin suoalueella on oji-
tuksen muuttamia räme- ja korpimuuttumia sekä turvekankaita. Tuoma-
lansuolla on runsaasti lehtomaista kangasta ja pienialaisia lehtolaikku-
ja. Metsä sisältää paikoittain arvokkaita luontokohteita. 

Alueelta löytyy valaistu Annivaaran ulkoilureitti sekä laaja epävirallinen 
runsaasti käytetty polkuverkosto. Tuomalansuon alueen länsi- ja poh-
joispuolella on Tuusulan keskeisiä kulttuuriympäristöjä – Tuusulanjär-
ven itärannan Rantatien kulttuurimaisema taiteilijahuviloineen sekä 
Tuomalan kylämaisema.

Tuusulan kunta kehitti osallistavan metsäsuunnittelun menetelmiä 
hankkeessa, joka toteutettiin vuosina 2021–2022. Hankkeen tavoittee-
na oli laatia osallistavia menetelmiä soveltaen metsien hoito- ja käyttö-
suunnitelma sekä luoda käsikirja eli osallistavan vuorovaikutuksen mal-
li, jota voidaan jatkossa soveltaa muihin Tuusulan metsäkohteisiin. Työ 
toteutettiin konsulttitoimisto Rambollin vetämänä. 
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Keski-Uudenmaan alueellisen vastuumuseon lausunto

Käsikirjassa ja hoito- ja käyttösuunnitelmassa mainitaan maisema muu-
taman kerran, mutta mitä maisemalla tarkoitetaan, ei tarkemmin selvi-
tetä, eikä maiseman käsitettä analysoida. Maiseman osalta keskeistä 
on, miten metsäsuunnittelussa voidaan välttää maisemahäiriöitä. Uu-
denmaan liitto on julkaissut selvityksen maisemahäiriöistä; Häiriöitä ai-
heuttavat muutokset maisemassa https://uudenmaanliitto.fi/wp-
content/uploads/2022/01/Hairioita-aiheuttavat-muutokset-
maisemassa.pdf (Uudenmaan liiton julkaisuja E 146–2015).

Maisemahäiriöt aiheutuvat useimmiten toimenpiteestä tai muutoksesta, 
joka heikentää maisemakuvan laatua. Metsien käsittelyyn liittyvä mai-
semahäiriö syntyy silloin, kun hakkuu maiseman herkillä alueilla teh-
dään suoraviivaisesti. Häiriöön vaikuttaa myös hakkuualueen laajuus. 
Häiriön aiheuttaa myös avoimen maisematilan ja näkymien sulkeutu-
minen umpeenkasvun myötä. Usein kyseessä on kaukomaisemassa 
havaittava visuaalinen haitta, mutta vaikutuksia ilmenee myös lähimai-
semassa, esimerkiksi teiden varsilla ja virkistysalueilla. Tyypillisiä häi-
riöitä ovat rikkonaiset laki- ja reunametsät sekä suoraviivaiset hakkui-
den rajat, jotka liittyvät etenkin uudistushakkuisiin. Visuaaliset ongelmat 
liittyvät usein myös avointa kulttuurimaisemaa rajaavalle reunavyöhyk-
keelle. Häiriö syntyy, kun avoimien peltojen ja niittyjen umpeenkasvu 
estää maisemakuvan jatkuvuutta, yhtenäisten maisemakokonaisuuk-
sien hahmottumista ja sulkee näkymiä. Harvennushakkuilla voidaan 
parantaa maisemaa ja avata osittain tai kokonaan sulkeutuneita näky-
miä.

Tilarajat aiheuttavat välillä ikäviä lovia maisemaan ja niitä pyritään 
mahdollisuuksien mukaan hakkuukuvioita suunniteltaessa välttämään. 
Hakkuukuvioiden sijoittamisessa ja muodossa tulisi välttää geometrisia 
muotoja sekä pystysuoria rajauksia. Hakkuukuvioiden ja metsän uudis-
tamisen suunnittelussa tulisi tarkastella maiseman kokonaisuutta otta-
malla huomioon puulajivalinnat; esim. maiseman rikastaminen istutta-
malla lehtipuita maiseman kannalta tärkeille reunavyöhykkeille. Tärke-
ää on myös yksityiskohtien huomioiminen, kuten puuryhmät, metsäsaa-
rekkeet ja maisemapuut.

Tuomalansuon hoito- ja käyttösuunnitelmassa on jonkin verran herk-
kyystarkastelua, mutta suunnitelmassa olisi hyvä ottaa lisäksi huo-
mioon myös näkyvyystarkastelu, näkymäsuunnat ja -linjat, sekä saa-
pumisväylät, levähdysalueet, tienvarsinäkymät sekä maiseman havain-
nointitavan huomioiminen.
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Museo esittää, että maisemahäiriöselvityksen ohjeistusta tulisi huo-
mioida ja hyödyntää Tuusulan osallistavan metsäsuunnittelun käsikir-
jassa sekä Tuomalansuon hoito- ja käyttösuunnitelmassa.

Arkeologia

Hoito- ja käyttösuunnitelmassa mainitaan tiedottamiseen ja opastami-
seen liittyvinä toimina maastoon sijoitettavat erilaiset opas- ja tietotau-
lut. Lisäksi aiotaan kehittää alueesta kertovaa verkkoviestintää. Tuoma-
lansuolla tiedottamisen ja opastamisen tavoitteena on lisätä alueen 
käyttäjien tietoisuutta alueen piirteistä, kestävästä ja luontoa kunnioitta-
vasta virkistyskäytöstä sekä alueen erilaisista käyttötavoitteista. Lisäksi 
maankäytön historiasta kertovia opastauluja sijoitetaan Annivaaran 
alueelle. Keski-Uudenmaan aluevastuumuseo pitää kannatettavana tie-
to- ja opastauluja sekä verkkoviestinnän kehittämistä tiedon jakamises-
sa.

Tuomalansuon alueelta ei tunneta Museoviraston ylläpitämän muinais-
jäännösrekisterin mukaan kiinteitä muinaisjäännöksiä eikä kulttuuripe-
rintökohteita, mutta jos tällaisia toimenpiteitä jatkossa tehdään muissa 
Tuusulan metsäkohteissa, Keski-Uudenmaan aluevastuumuseo kan-
nustaa hyödyntämään tietotauluja ja verkkoviestintää myös alueen 
vanhimpien kulttuuriympäristöjen eli arkeologisten kohteiden esiin tuo-
misessa.

Lisätiedot
Tiina Mikkanen, tutkija, puhelin: 09 310 71552

tiina.mikkanen(a)hel.fi

Kulttuuriympäristötiimi, kulttuuriympäristöpäällikkö
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Museovirasto
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Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu.


